ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
JUVENTUDE – CMJ

ATA Nº 05/2025

Criciúma – 16/06/2025

Ao décimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, aconteceu a
reunião ordinária do Conselho Municipal  da Juventude.  Estavam presentes os
(as)  seguintes  Conselheiros  (as):  Nathalia  Zakrzeski  Colombo  (Gabinete  do
Prefeito);  Claiton  Sebastião  da  Silva  Corrêa (Coordenadoria  Municipal  da
Juventude);  Alice  Gomes  da  Silva  (Secretaria  Municipal  de  Saúde);  Eduardo
Casagrande (Fundação Municipal  de  Esportes  – FME);  Sinara  da Silva  Lima
(Secretaria  Municipal  de  Educação);  Valmor  Vargas  Neto  (Secretaria  de
Governança);  Vanusa  Alves  da  Costa  da  Silva (Associação  Beneficente  da
Indústria  Carbonífera  de  Santa  Catarina –  SATC);  Maria  Terezinha  de  Bona
Mendes ( Secretaria Municipal de Assistência Social); Guilherme Correa Dias
(ABADEUS); Chinaider das Neves Machado (Casa Guido);  Renata Hercolino
Chiminski  (Bairro  da  Juventude);  Rafaela  Deodato  da  Silva  (Ordem  dos
Advogados do Brasil  -  OAB).  O Presidente  Chinaider  cumprimenta  todos os
presentes na reunião e pede para que os conselheiros se apresentem em função de
haverem novos conselheiros, em seguida o Presidente solicita que a Nathalia fale
sobre a conversa com a escola Pe Miguel Giacca, a conselheira Nathalia explicou
que as ações com os jovens, que vêm sendo realizadas pelo Conselho, visam
ampliar o conhecimento de quem ainda não tem informações sobre o trabalho na
área externa. Relatou que houve uma visita à Escola Padre Miguel Giacca, onde
foi  realizada  uma  conversa  produtiva  com  a  diretora,  ficando  acordado  o
agendamento de um horário para retorno, o qual não foi confirmado. Informou
que  fez  duas  tentativas  de  contato,  ambas  visualizadas,  mas  sem  resposta,
optando  por  não  insistir  novamente.  Acrescentou  que  o  conselheiro  Vittor
conversou com o conselheiro Valmor para buscar alternativas de local para dar
continuidade às atividades.  O conselheiro Valmor relatou que já iniciou contato
com o Colégio Marista, mas ainda não fechou data. Disse que pretende primeiro
apresentar a proposta à instituição para depois envolver os alunos e acredita ter
uma definição ainda nesta semana. O Presidente comentou sobre a dificuldade de
retorno dos contatos feitos com grupos de jovens de entidades religiosas. Relatou
que houve a proposta de participar de uma reunião para apresentar a ideia do
Conselho,  mas  percebeu  que  precisa  reforçar  pessoalmente  para  esclarecer
melhor a proposta. Relembrou que já ficou acordado, na reunião anterior, realizar
uma ação em dois turnos: uma com as lideranças do Giacca e outra com jovens
ligados  às  igrejas  na  segunda  quinzena  de  julho.  Destacou  a  importância  de
reunir jovens evangélicos, católicos e de outras denominações em local neutro,

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

para ouvi-los e entender suas demandas. Sugeriu o Centro Multiúso da AFASC
como espaço adequado,  reforçando que o  principal  agora  é  unir  os  grupos e
avançar na articulação com quem já possui contato com lideranças religiosas, o
Presidente fala  que o número ideal  de pessoas seria  de 40 pessoas,  sendo as
lideranças e mais alguns representantes, em função de haverem novos integrantes
no conselho o Presidente Chinaider explicou que a necessidade de marcarem os
encontros com jovens se dá pela reestruturação do conselho no ano passado para
entender melhor sua função de ouvir os jovens e propor ações e políticas públicas
alinhadas às suas demandas. Com o intuito de desenvolver e aprimorar políticas
públicas  para  o  público  jovem do  município.  A conselheira  Vanuza  fala  que
diversas vezes os jovens não tem conhecimento das políticas públicas existentes
no município, com isso, sugere que seja feito a divulgação das políticas públicas
nos canais de comunicação do conselho para que os jovens possam contribuir
com o objetivo  do  conselho de  forma mais  assertiva,  o  Presidente  Chinaider
explica  sobre  o  funcionamento  das  atividades  práticas  do  conselho,  que
consistem em ir até os locais de encontro dos jovens e através das dinâmicas
propostas  entender  as  necessidades  dos  jovens  e  levar  tais  necessidades  para
serem debatidas com o intuito de encontrar as soluções na Conferência Municipal
da Juventude que ocorrerá no final do ano. A conselheira Renata questiona sobre
a  possibilidade  de  fazer  um  encontro  no  Bairro  da  Juventude  o  Presidente
Chinaider e a Conselheira Nathalia explicam que primeiro estavam resolvendo a
questão da participação do Bairro da Juventude dentro do Conselho para depois
poder  marcar  a  dinâmica,  o  Presidente  também  aproveita  o  momento  para
convidar a conselheira Renata a articular este encontro no Bairro da Juventude,
dando  seguimento  nos  pontos  de  pauta,  o  Presidente  fala  sobre  as  próximas
programações do Conselho, onde teriam encontros com jovens a serem marcados
que já haviam sido previamente debatidos, sendo o encontro com as lideranças
religiosas,  ficando  acordado  entre  os  conselheiros  que  será  num  sábado  no
período da tarde, e também em outros locais, como o Colégio Marista, o Bairro
da Juventude e também os atletas da Fundação Municipal de Esportes – FME,
ficando acordado entre os conselheiros para o primeiro encontro ser na FME, no
dia  24/06  pela  parte  da  manhã.  A  conselheira  Patricia  questiona  sobre  o
andamento do pedido de colocação da parada de ônibus em frente a ABADEUS,
local onde foi feito a última atividade prática, o conselheiro Guilherme fala que
foi informado que o processo ainda estaria em trâmite, a conselheira Nathalia se
prontifica  em  falar  diretamente  com  o  diretor  da  Diretoria  de  Trânsito  e
Transporte para ver o andamento do processo e a possibilidade de agilizá-lo, o
Presidente  Chinaider  fala  da  importância  do conselho estar  por  dentro dessas
ações e após a conclusão delas de divulgarem nas suas redes sociais para mostrar
aos  jovens  do  município  que  o  Conselho  é  atuante  e  consegue  resolver  as

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

demandas. A conselheira Renata fala sobre o Instagram do Conselho, onde ela vê
uma  necessidade  de  melhorar  a  comunicação  com  os  jovens  através  dele,  a
conselheira Nathalia fala sobre a possibilidade do conselho começar a produzir
conteúdo para o seu Instagram, fazendo vídeos e postagens de apresentação e
informativos,  a  Conselheira Vanuza fala  da possibilidade de uso do termo de
cooperação  existente  entre  o  município  e  os  cursos  que  utilizam  o  projeto
Universidade Gratuita, onde os alunos que utilizaram do programa devem uma
contrapartida em forma de horas trabalhadas e o Conselho poderia usufruir deste
recurso para alimentar as redes sociais, o Presidente Chinaider questiona sobre
como deve ser feito o contato e a Conselheira Vanuza fala que a Conselheira
Marli,  como coordenadora  do curso de  jornalismo na  SATC,  poderia  fazer  a
ponte  entre  o  conselho e  a  universidade.  A conselheira  Nathalia  fala  sobre  a
resposta do Diretor da DTT, onde a colocação do ponto de ônibus já está em
planejamento  e  os  conselheiros  falam  sobre  a  oportunidade  de  produção  de
conteúdo para o Instagram do Conselho, o conselheiro Eduardo fala sobre a falta
de interesse dos jovens em conteúdos massantes e sugere que utilizem os jovens
da ABADEUS para produzirem o conteúdo, onde os mesmos falariam sobre os
benefícios  e  agradeceriam  o  Conselho  sobre  a  disposição  em  ajudá-los,  a
conselheira Nathalia fala sobre o cuidado que deve ser tomado e que o conteúdo
deve ser aprovado pela Diretoria de Comunicação, para não correr riscos sobre o
teor do conteúdo e se coloca a disposição para fazer esse contato. O Presidente
Chinaider  sugere  que  o  Conselheiro  Guilherme  crie  o  roteiro  e  envie  ao
Conselheiro  Eduardo  para  avaliar  e  após  isso  os  conselheiros  apresentam ao
conselho  para  ser  aprovado  ou  fazer  as  alterações  necessárias.  A conselheira
Nathalia questiona sobre o formulário que o conselheiro Vittor estava fazendo, o
conselheiro Valmor informa que já divulgou e o Presidente Chinaider fala que foi
informado pelo conselheiro Vittor que o mesmo estaria colocando o fomulário
nas redes sociais do Conselho. Por fim, sem mais nada a tratar,  o Presidente
recapitula os pontos discutidos na reunião, agradece a todos e finaliza a reunião.
E eu Valmor Vargas Neto, lavrei esta ata, que após lida será assinada por todos.

Nathalia Zakrzeski Colombo (Gabinete do Prefeito);

Claiton Sebastião da Silva Corrêa (Coordenadoria Municipal da Juventude);

Alice Gomes da Silva (Secretaria Municipal de Saúde);

Eduardo Casagrande (Fundação Municipal de Esportes – FME);

Sinara da Silva Lima (Secretaria Municipal de Educação);

Valmor Vargas Neto (Secretaria de Governança);

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105

106

107

108

109

110

111

112

Vanusa  Alves  da  Costa  da  Silva  (Associação  Beneficente  da  Indústria
Carbonífera de Santa Catarina – SATC);

Maria Terezinha de Bona Mendes ( Secretaria Municipal de Assistência Social);

Guilherme Correa Dias (ABADEUS);

Chinaider das Neves Machado (Casa Guido);

Renata Hercolino Chiminski (Bairro da Juventude);

Rafaela Deodato da Silva (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB)

113
114

115

116

117

118

119